iiht,
Zilda Silva

Vereadora gordo I3en
ouou 	AN'ç-

Vereador

Câmara Municipal de Varginha

Indicação ne 43/2O25

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A vereadora subscritora solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal solicitando medidas de contenção de velocidade

(radar) no trecho da via que liga a avenida dos Tachas à pedreira Santo Antônio.

JUSTIFICATIVA

A Avenida dos Tachos desempenha um papel fundamental para a mobilidade

urbana de Varginha, permitindo o desvio do tráfego de caminhões e veículos pesados. Essa

melhoria trouxe benefícios significativos, como a redução do fluxo de veículos pesados em

áreas urbanas, diminuindo o desgaste das vias centrais e proporcionando mais segurança aos

pedestres e motoristas da região.

No entanto, tem sido observado que alguns caminhões estão transitando em

alta velocidade no trecho que liga a Avenida dos Tachos à Pedreira Santo Antônio,

aumentando o risco de acidentes e comprometendo a segurança de todos que utilizam a via.

Diante dessa situação, se faz necessária a implementação de medidas de contenção de

velocidade, como a instalação de um radar, para garantir que os limites estabelecidos sejam

respeitados e que a segurança viária seja preservada.

Dessa forma, atenta às necessidades dos munícipes, que procuram solução para

esse problema, e com o objetivo de prestar um serviço de qualidade à população, espera-se

que a presente Indicação receba a devida atenção por parte do Chefe do Executivo Municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 12 de fevereiro de 2025.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha MG - Telefone: (35) 32194757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.rng.leg.br